
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

COMUNE DI SESTU

Numero   202   del   19.12.2024

Promozione azione esecutiva per il recupero credito vantato dal 

Comune di Sestu contro l'Impresa Mascia Giampaolo.

Oggetto:

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di dicembre, in Sestu, nella sede 

comunale, alle ore 12:30, si è riunita la Giunta Comunale. All'esame dell'argomento in 

oggetto risultano presenti i seguenti Assessori e Assessore: 

PSECCI MARIA PAOLA SINDACO

PARGIOLAS ROBERTA ASSESSORE

PBULLITA MASSIMILIANO ASSESSORE

PMELONI EMANUELE ASSESSORE

APETRONIO LAURA ASSESSORE

PSERRAU MARIO ALBERTO ASSESSORE

PTACCORI MATTEO ASSESSORE

Totale presenti n.  6 Totale assenti n.  1

Assiste alla seduta la Segretario Generale  CANNAS MARIA ANTONIETTA.

Assume la presidenza SECCI MARIA PAOLA in qualità di Sindaco.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• con deliberazione di Giunta comunale numero 474 del 1998 il  Comune di Sestu
indiceva  licitazione  privata  per  l'esecuzione  dei  lavori  di  completamento  di  una
scuola  elementare  nella  Via  Verdi,  aggiudicando  l'appalto  all’Impresa  Mascia
Giampaolo, con sede in Roma in Via degli Orti di Trastevere 86;

• in  ragione  di  asseriti  inadempimenti  connessi  alla  procedura  di  gara,  ritenuti
addebitabili all'Ente appaltante, l’impresa aggiudicataria provvedeva alla notifica di
decreto ingiuntivo numero 1214 del 2000, con contestuale atto di precetto, con il
quale veniva ingiunto al Comune di Sestu di pagare la complessiva somma di Lire
150.928.930, oltre rivalutazione e interessi di fino alla data di effettivo soddisfo, a
titolo risarcitorio;

• con deliberazione del Commissario Straordinario numero 93 del 13 marzo 2000
l’Ente stabiliva di opporsi al decreto ingiuntivo di cui sopra, nominando a tal fine
l'avvocato Piero Franceschi;

Richiamato l'intero contenzioso civile intercorso con l’Impresa in analisi, nel quale l'Ente è
stato sempre rappresentato dall'avvocato Piero Franceschi, come da documentazione agli
atti, il quale si è definito:

• in primo grado, con sentenza  del Tribunale Civile di Cagliari numero 49 del 2010, la
quale  revocava  il  decreto  ingiuntivo  numero  1214/2000,  condannando  parte
ricorrente a rimborsare all'Ente la somma di euro 134.425,78 oltre interessi, nonché
alla refusione delle spese legali;

• in grado appello, promosso dalla controparte, con Sentenza della Corte di Appello
di  Cagliari  numero  817  del  7  novembre  2016,  che  parimenti  dichiarava
inammissibile il gravame condannando l'appellante al pagamento delle spese del
processo;

• in  grado di  Cassazione,  sempre promosso dall’Impresa,  con Ordinanza numero
15792 del 18 giugno 2018 che, in accoglimento del ricorso di controparte, cassava
la sentenza di appello e rinviava, anche per le definizione delle spese di giudizio
della Cassazione, alla Corte di Appello Civile di Cagliari;

• in nuovo grado di appello, con Sentenza della Corte di Appello di Cagliari numero
203 del 30 aprile 2021, la quale rigettato  nuovamente  il  ricorso, compensava le
spese fra le parti del giudizio nella misura di 1/3 e condannava la ricorrente alla
refusione delle restanti spese liquidate per il grado di appello e per il giudizio di
Cassazione, oltre accessori di Legge;

• in nuovo grado di Cassazione, promosso avverso la Sentenza numero 203 del 30
aprile  2021,  con  Ordinanza  numero  514  dell’8  gennaio  2024  la  quale  ha
definitivamente dichiarato inammissibile il  ricorso e condannato l’Impresa Mascia
Giampaolo al pagamento delle spese processuali;

Dato atto che è necessario a questo punto intraprendere ogni azione esecutiva volta al
recupero credito complessivamente vantato nei  confronti  della Ditta  Individuale Mascia
Giampaolo, pari a euro 203.003,53 oltre interessi e spese, come meglio chiarito nella nota
protocollo numero 61826 del 16.12.2024 a firma dell’avvocato Piero Franceschi, allegata
al presente atto;



Valutata la spesa a finanziamento dell’attività legale di recupero crediti in euro 7.095,87
(parametri medi forensi previsti dal D.M. 10.3.2014, n. 55, aggiornati dal D.M. 147/2022) per
le seguenti competenze: atto di precetto; esecuzione presso terzi, per consegna e rilascio;
esecuzione immobiliare);

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere in merito;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  42  del  12.12.2023,  avente  a  oggetto
"Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026 (art.170,comma 1, del
D.Lgs. 267/2000)" e successive integrazioni;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale numero 3 del 31.01.2024 avente a oggetto
"Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.11 D.Lgs.118/2011)";

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.21  del  06.02.2024  avente  a  oggetto
"Approvazione del piano esecutivo di gestione 2024/2026 e assegnazione delle risorse ai
Responsabili dei Settori (art.169 del D.Lgs. 267/2000)";

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 44 del 14.03.2024 mediante cui è stato
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026;

Visto il  testo unico delle  leggi  sull'ordinamento degli  enti  locali  approvato con Decreto
Legislativo 267 del 2000”;

Acquisiti,  ai  sensi  dell’articolo  49 del  citato decreto legislativo numero 267 del  2000,  i
pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, che si riportano in calce;

tutto ciò premesso e considerato,

Con votazione unanime,

DELIBERA

1. Di promuovere ogni azione esecutiva per il recupero credito vantato dal Comune di
Sestu  contro  l’Impresa Mascia  Giampaolo,  con sede in  Roma,  via  degli  Orti  di
Trastevere  86 a  seguito  della  definizione  del  contenzioso  con  quest’ultima
intercorso, da ultimo con  Ordinanza della Corte di Cassazione numero 514 dell’8
gennaio 2024;  

2. Di  incaricare  il  Responsabile  del  Servizio  Contenzioso  affinché  provveda
individuare un avvocato  e a formalizzare il relativo incarico nella conseguente e
necessaria attività di esecuzione;

3. Di autorizzare il Sindaco al rilascio di procura a favore del legale incaricato;

4. Di dare atto che la spesa a finanziamento dell’attività di recupero ammonta a euro
7.095,87,  compresi  gli accessori  di  Legge,  che  verrà  imputata  al  Titolo  01  -
missione  01 – programma 11 - Capitolo 516 “Spese per liti arbitraggi, risarcimenti e
incarichi legali”, Bilancio di previsione finanziario 2024-2026, anno 2024;

5. Di  dichiarare,  con  separata  votazione  resa  unanime,  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del  Decreto
Legislativo 267 del 2000.



COMUNE DI SESTU

Promozione azione esecutiva per il recupero credito vantato dal Comune di Sestu contro 

l'Impresa Mascia Giampaolo.

Oggetto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILESestu, 16.12.2024

F.to Pierluigi DEIANA

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARISestu, 17.12.2024

F.to Alessandra SORCE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 202 del 19/12/2024

COMUNE DI SESTU

Promozione azione esecutiva per il recupero credito vantato dal Comune di Sestu contro 
l'Impresa Mascia Giampaolo.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  SECCI MARIA PAOLA F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 

23 del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, Lì 20/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


